
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 06-03-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 61327 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα     Προς: 1. ΔΑΟΚ της ΠΕ Ροδόπης 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  2.  ΔΑΟΚ της ΠΕ Έβρου 
Τηλέφωνο: 210 9287211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Κοιν.: ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ 
    ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

     
     
ΘΕΜΑ:  « Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο) MAVRIK AQUAFLOW (δραστική ουσία: tau-fluvalinate) για την αντιμετώπιση 
ακρίδων σε ακαλλιέργητες εκτάσεις, βοσκότοπους, αμπέλι, βαμβάκι και σιτηρά, στις 
Περιφερειακές Ενότητες Ροδόπης και Έβρου »   

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 
άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 
καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με τον 
κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

7. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει.    

8. Τη με αριθ. πρωτ. 18256/22.01.2025 αίτηση της ΔΑΟΚ Ροδόπης, το αριθ. 19287/694/20.1.2025 έγγραφο 
της ΔΑΟΚ Έβρου και την καταχώρηση της αίτησης στην ειδική πλατφόρμα με κωδικό PPP-2025-33710. 

9. Το από 26-02-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής. 

10.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ρ2ΨΤ4653ΠΓ-Ι9Ι



 
Ειδικότερα:  

1) Επειδή ελήφθη υπόψη η θετική εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

2) Επειδή βασική προϋπόθεση για την πρόληψη των ζημιών από ακρίδες αποτελεί ο έγκαιρος εντοπισμός 
των «κηλίδων» και η άμεση καταπολέμησή του πληθυσμού τους (στο στάδιο της νύμφης και πριν την 
ενηλικίωση οπότε και ξεκινάει η πτήση τους). 

3) Επειδή οι μεγάλες πυρκαγιές κατά το έτος 2023 στις ΠΕ Ροδόπης και ΠΕ Έβρου οδήγησαν σε περιορισμό 
της έκτασης του τρύγου των μελισσών και ως εκ τούτου το φυτοπροστατευτικό προϊόν που θα 
χρησιμοποιηθεί για τον σκοπό της ακριδοκτονίας δεν θα πρέπει να αναγράφει στην έγκρισή του ότι 
είναι επικίνδυνο για τις μέλισσες, ώστε να μπορεί να χρησιμοποιηθεί την περίοδο που οι υπηρεσίες 
των οικείων ΔΑΟΚ κρίνουν ως την πλέον κατάλληλη. 

4) Επειδή το σκεύασμα MAVRIK AQUAFLOW είναι εγκεκριμένο για χρήση σε αμπέλι, βαμβάκι και σιτηρά, 
με GAP ίδια με την αιτούμενη για την καταπολέμηση των ακρίδων. Κατά συνέπεια δεν απαιτείται η 
υποβολή στοιχείων υπολειμμάτων και η ασφάλεια του καταναλωτή εξασφαλίζεται. 

5) Επειδή στην ισχύουσα έγκριση του σκευάσματος δεν αναφέρεται κάποιος περιορισμός για την 
πρόσβαση των ζώων στις καλλιέργειες που έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα.  

6) Επειδή δεν απαιτείται η υποβολή στοιχείων υπολειμμάτων για τη χρήση σε ακαλλιέργητες εκτάσεις. 

7) Επειδή στην έγκριση του σκευάσματος δεν αναφέρεται φράση επικινδυνότητας για τις μέλισσες. 

8) Επειδή από την δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την παρ. 6 του 
άρθρου 7, δεν προέκυψαν αρνητικά σχόλια. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) 
MAVRIK AQUAFLOW (δραστική ουσία: tau-fluvalinate, αριθμός έγκρισης 14.604) για την αντιμετώπιση 
ακρίδων σε ακαλλιέργητες εκτάσεις, βοσκοτόπους, αμπέλι, βαμβάκι και σιτηρά, στις Περιφερειακές 
Ενότητες Ροδόπης και Έβρου, με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Έναρξη ισχύος: 15-03-2025 
Λήξη ισχύος:     13-07-2025 

 

2.  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο 

κ.εκ/στρ. κ.εκ / 100 
λίτρα ψεκ. 
Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα 
/ στρέμμα 

Ακαλλιέργητες 
εκτάσεις,  
Βοσκότοποι  
 

Ακρίδες 

60 120 
 
 

50 
 
 

Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
προνυμφικών 
σταδίων. 

1 
 
 

Αμπέλι 
(οινοποιήσιμο 
και επιτραπέζιο) 
VITSS 

Ακρίδες 30 30-60 50-100 Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
προνυμφικών 
σταδίων.  

2 με 
μεσοδιάστημα 

14 ημερών 
εφόσον 

απαιτείται. 

Βαμβάκι 
GOSSS 

Ακρίδες  

40  50 

Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
προνυμφικών 
σταδίων. 

2 με 
μεσοδιάστημα 

14 ημερών 
εφόσον 

απαιτείται. 

ΑΔΑ: Ρ2ΨΤ4653ΠΓ-Ι9Ι



 
Σιτηρά 
Σιτάρι TRZAX 
Κριθάρι HORVX 
Βρώμη AVESA 
Σίκαλη SECSS 

Ακρίδες 
 

20 
 

 10 - 40 

Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
προνυμφικών 
σταδίων. 

3 με 
μεσοδιάστημα 

10 ημερών 
εφόσον 

απαιτείται. 

Παρατηρήσεις:   

1. SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να αφήσετε μια αψέκαστη ζώνη προστασίας από 
τα επιφανειακά ύδατα 20 μέτρων σε συνδυασμό με τη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του 
ψεκαστικού νέφους κατά 90%, σε ακαλλιέργητες εκτάσεις / βοσκότοπους. 

2. SPe3: Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη-στόχους, χρησιμοποιείτε ακροφύσια μείωσης της διασποράς 
του ψεκαστικού νέφους κατά 90% σε ακαλλιέργητες εκτάσεις / βοσκότοπους. 

 
3. Ως προς τα λοιπά στοιχεία, ισχύουν τα οριζόμενα στην αριθ. 14.604 άδεια διάθεσης στην αγορά 

του εν λόγω σκευάσματος (απόφαση αριθ. 1470/14496/22.3.2017, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα). 

 
Β. Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε 

στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή 
παρασχέθηκαν παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε.  

 
Γ. Γενικές υποχρεώσεις: 

 
1. Οι χρήστες της παρούσας απόφασης είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και 

υποχρεούνται να ενημερώνουν την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε 
δυσμενή επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε 
σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, οι ΔΑΟΚ Ροδόπης και Έβρου 
οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως τις 31-10-
2025 πληροφορίες: 

 

• Για τη συνολική ποσότητα του σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 
παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 
εφαρμογή της παρούσας. 

 
 
 
 

                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

          ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: Ρ2ΨΤ4653ΠΓ-Ι9Ι


		2025-03-06T20:45:41+0200
	Athens




